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KẾ HOẠCH 

Củng cố, nâng cao chất lượng, tăng cường cơ sở vật chất 

của các trung tâm học tập cộng đồng giai đoạn 2023-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Quyết định số 387/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, 

dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 215/TB-UBND ngày 05/5/2023 về việc Kết luận 

của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Mai Sơn tại buổi kiểm tra xây dựng, 

củng cố và phát triển “Trung tâm học tập cộng đồng” cấp xã. UBND huyện xây 

dựng Kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng, tăng cường cơ sở vật chất của các 

trung tâm học tập cộng đồng (TTHTCĐ), cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, Nhân dân về vị 

trí, chức năng và nhiệm vụ của trung tâm học tập cộng đồng trong việc nâng cao 

chất lượng giáo dục, phát triển kinh tế xã hội của địa phương 

- Huy động sức mạnh các nguồn lực tham gia xây dựng, củng cố và phát 

triển hệ thống giáo dục không chính quy; khơi dậy ý thức trách nhiệm và nghĩa 

vụ của mọi công dân, mọi tổ chức xã hội trong việc học tập và tham gia xây dựng 

xã hội học tập. 

- Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng 

các phường, xã; đáp ứng nhu cầu học tập thường xuyên, liên tục và học tập suốt 

đời của nhân dân, góp phần xây dựng xã hội học tập. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% TTHTCĐ được trang bị các cơ sở vật chất cần thiết (tủ sách, bàn 

ghế, máy vi tính...) để tổ chức các hoạt động thường xuyên theo đúng chức năng, 

nhiệm vụ. 

- 100% TTHTCĐ có xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm. 

- 100% TTHTCĐ hàng năm được hỗ trợ kinh phí để nâng cao hiệu quả và 

chất lượng hoạt động. 

- 95% người lao động trong độ tuổi tại các xã, thị trấn được học tập để nâng cao 

hiểu biết về nghề nghiệp; trong đó có 50% số người lao động được đào tạo nghề. 

- 90% số lao động được chuyển giao kỹ thuật sản xuất nông nghiệp - dịch 

vụ, chế biến hàng hóa phù hợp với địa phương. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Kiện toàn, xây dựng mô hình TTHTCĐ hoạt động theo hướng kết hợp 

với Nhà văn hóa, điểm Bưu điện văn hóa xã, Thư viện xã...; tăng cường huy động 

các nguồn lực từ ngân sách nhà nước và từ xã hội hóa giáo dục để xây dựng cơ sở 

vật chất, mua sắm thiết bị, phương tiện hoạt động cho các TTHTCĐ. 

2.  Kiện toàn các ban quản lý, xây dựng đội ngũ báo cáo viên, hướng dẫn 

viên nòng cốt TTHTCĐ; hướng dẫn các TTHTCĐ xây dựng kế hoạch hoạt động 

hàng năm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai các hoạt 

động của TTHTCĐ. 

3. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào hiện trạng về cơ sở vật chất sẵn có của 

hội trường xã, nhà văn hóa thôn/tổ dân phố, ...để bố trí làm địa điểm của TTHTCĐ 

Huy động nguồn lực tăng cường trang thiết bị, học liệu, đồ dùng dạy học, biên 

soạn tài liệu, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động tại TTHTCĐ. 

4. Chú trọng việc mở rộng địa bàn hoạt động của TTHTCĐ theo hướng đưa 

các lớp học, các hoạt động của TTHTCĐ đến các thôn khó khăn, tạo điều kiện 

thuận lợi cho người dân trong việc tham gia học tập theo nhu cầu. 

5.  Nghiên cứu đổi mới mô hình TTHTCĐ hoạt động hiệu quả và tổ chức 

thí điểm để triển khai nhân rộng trên địa bàn huyện. 

6. Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức biên soạn tài 

liệu, học liệu địa phương, tài liệu tham khảo, các chuyên đề bồi dưỡng, cập nhật 

kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ tại các TTHTCĐ nhằm tạo điều kiện 

cho người dân học tập theo nhu cầu. 

7.  Tiếp tục quán triệt các văn bản chỉ đạo của trung ương và địa phương về 

TTHTCĐ, về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập cho nhân 

dân. Tổ chức các buổi tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật, kiến thức khuyến 

nông-công-lâm nghiệp, các buổi sinh hoạt, học tập chuyên đề, giáo dục về sức 

khỏe, giới tính, việc làm, hôn nhân-gia đình, …theo nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú. 

8.  Tăng cường điều tra, khảo sát nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn 

ít nhất 01 lần/năm; hình thức điều tra linh hoạt, phù hợp điều kiện thực tiễn địa 

phương. Qua đó, xây dựng kế hoạch hoạt động của trung tâm HTCĐ đảm bảo phù 

hợp nhu cầu người học 

9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27 

tháng 10 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hỗ trợ kinh phí từ ngân 

sách nhà nước cho các TTHTCĐ.  

 10. Khuyến khích các TTHTCĐ tổ chức khai giảng các lớp dạy nghề, các 

lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ, tại địa 

phương kết hợp với việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời hàng năm 

nhằm thu hút sự quan tâm và tham gia của xã hội đối với hoạt động của 

TTHTCĐ tại địa phương. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-96-2008-tt-btc-huong-dan-ho-tro-kinh-phi-tu-ngan-sach-nha-nuoc-trung-tam-hoc-tap-cong-dong-80727.aspx
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III. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Từ quý III năm 2023 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025. 

2. Phương thức thực hiện 

Việc củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống 

TTHTCĐ trên địa bàn huyện giai đoạn 2023- 2025 được thực hiện theo phương 

thức giao nhiệm vụ cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định 

hiện hành. 

3. Kinh phí 

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách cấp xã theo phân 

cấp quản lý ngân sách hiện hành, nguồn xã hội hóa và các nguồn tài chính hợp 

pháp khác theo hướng dẫn tại Công văn số 1589/STC-QLNS ngày 19/6/2023 của 

Sở Tài chính và Công văn số 1618/UBND-TCKH ngày 23/6/2023 của Chủ tịch 

UBND huyện. 

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, hàng năm Hội khuyến học cấp xã lập dự toán 

kinh phí hỗ trợ mua sắm trang thiết bị và hỗ trợ hoạt động thường xuyên của trung 

tâm học tập cộng đồng, tổng hợp chung vào dự toán chi cho hoạt động của Hội 

Khuyến học, gửi UBND cấp xã để bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện 

hành và Thông tư số 17/2022/TT-BTC ngày 08/3/2022 của Bộ Tài chính về hướng 

dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai 

đoạn 2021-2030”. 

- Hàng năm, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm căn cứ dự toán do Hội 

Khuyến học cấp xã xây dựng và khả năng cân đối ngân sách địa phương chủ động 

bố trí kinh phí ngân sách theo phân cấp đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Chương trình giai đoạn 2023-2025 và 2025-2030. 

- Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân và các nguồn tài trợ khác. 

-  Các nội dung chi, mức chi thực hiện Chương trình áp dụng theo Thông tư 

số 17/2022/TT-BTC ngày 08/3/2022 của Bộ Tài chính. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan có liên quan 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập dự toán, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch 

và quyết toán đảm bảo theo quy định. 

-  Hướng dẫn, chỉ đạo về nội dung và hình thức hoạt động của TTHTCĐ; 

chỉ đạo các nhà trường cử giáo viên tham gia hỗ trợ về nghiệp vụ chuyên môn đối 

với các lớp tuyên truyền, tập huấn ở các TTHTCĐ khi có yêu cầu. 

- Hàng năm, tổ chức chỉ đạo tốt việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm 

học đối với hoạt động TTHTCĐ. 
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- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; tham 

mưu cho UBND huyện tổ chức sơ kết việc thực hiện Kế hoạch theo từng năm và 

tổng kết, triển khai giai đoạn tiếp theo vào cuối năm 2025. 

2. Hội Khuyến học huyện 

 - Khuyến khích, động viên, hỗ trợ phong trào học tập, nâng cao trình độ 

văn hóa, nghề nghiệp cho mọi người dân trên địa bàn.  

 - Thường xuyên quan tâm và tôn vinh những thầy giáo, cô giáo đã có thành 

tích xuất sắc trong giảng dạy. Khuyến khích, động viên toàn thể giáo viên ra sức 

học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức 

để truyền đạt cho thế hệ tương lai.  

 - Vận động nhân dân tích cực học tập, học tập suốt đời, quan tâm đến những 

người nghèo, người khuyết tật không có điều kiện học tập và những người có năng 

khiếu nhằm nâng cao dân trí, nâng cao trình độ chuyên môn, nghề nghiệp để góp 

phần đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.  

 - Hội Khuyến học huyện phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu UBND 

huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá xếp loại các TTHTCĐ.theo quy định 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, 

xã hội để triển khai thực hiện Chương trình; xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng 

dẫn Hội khuyến học các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện Chương trình tại 

các địa phương. 

- Tổ chức thực hiện các Chương trình phối hợp hoạt động khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập theo chỉ đạo của Hội Khuyến học Việt Nam, 

góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch củng cố, phát triển các TTHTCĐ hoạt 

động có hiệu quả, bền vững giai đoạn 2023 - 2025. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc duy trì, củng cố, phát 

triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các TTHTCĐ. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng GDĐT và các cơ quan có liên quan hướng 

dẫn UBND các xã, thị trấn lập dự toán, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch và 

quyết toán đảm bảo theo quy định. 

4. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem 

xét, quyết định số lượng người làm việc thực hiện nhiệm vụ tại TTHTCĐ theo 

đúng quy định. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng các chương trình 

đào tạo nghề ngắn hạn, đào tạo kỹ năng nghề nghiệp mới cho người lao động. 

- Nhân rộng các mô hình đào tạo, đào tạo lại nghề nghiệp cho người lao 

động trong các doanh nghiệp; đào tạo nghề gắn với ngành nghề truyền thống, gắn 

với sản xuất, kinh doanh ở nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 
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6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

- Có trách nhiệm bố trí ngân sách để thực hiện mục tiêu của Chương trình 

tại địa phương; chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp với Hội khuyến học triển 

khai có hiệu quả Chương trình trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức cấp xã tuyên truyền về xã hội học tập, học 

tập suốt đời và TTHTCĐ trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các Trung tâm HTCĐ thực hiện các tổ chức hoạt động đảm bảo 

theo quy đinh. 

Yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị 

phản ánh về Phòng GDĐT huyện để tổng hợp, báo cáo, tham mưu, trình UBND 

huyện xem xét, chỉ đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc UBND huyện; 

- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 

- Hội Khuyến học huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Long 
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